



ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES

PROCESO: MCO-UMAPAL-07-2020

"AMPLIACIÓN DE RED DE ALCANTARILLADO DE LAS CALLES JOSÉ RIZAL Y MORILLO DE LA CIUDELA EL ELECTRICISTA"

En la ciudad de Loja, siendo las 08H00 del 22 de octubre de 2020, de conformidad al Memorando No. ML-UMAPAL-2020-1062-M, en delegación de la máxima autoridad, la Comisión Técnica conformada por el Ing. Richar Rafael Puglla Arévalo, Profesional designado por la Máxima Autoridad; Ing. Mauricio Alejandro González Ojeda, Delegado del Titular del área requirente; Ing. Milton Samuel Mejía Celi, Profesional afín al objeto de contratación; Lic. Luz Espinoza Ordóñez, secretaria de la Comisión Técnica, se procede al análisis y absolución de las preguntas formuladas en el Portal de Compras Públicas del presente proceso.

Las preguntas realizadas son las siguientes:

- **Pregunta 1**

Pregunta/Aclaración: Buenos días una consulta el contratista puede a su vez ser residente gracias.

Respuesta/Aclaración:

De conformidad a los pliegos publicados en el portal de compras públicas, para el presente proceso, se deberá cumplir con lo solicitado sección IV, numeral 4.1.3 personal técnico mínimo, además en los TDRS, numeral 5.5 personal técnico, se indica que el personal técnico mínimo será un ingeniero civil jefe del proyecto con un tiempo de participación del 50% y un ingeniero civil Residente con un tiempo de participación del 100%. Por lo tanto, el personal mínimo solicitado es un ingeniero civil jefe del proyecto y un ingeniero civil Residente. El oferente puede ser Jefe de proyecto o Residente, pero no puede cumplir las dos funciones a la vez.

- **Pregunta 2**

Saludos cordiales miembros de la comisión, mi pregunta es la siguiente: ¿Pueden dos oferentes poner un mismo residente de obra, aclarando que este residente no se presentará en el proceso, o lo tomaran como vinculación de ofertas?. Gracias.

Respuesta/Aclaración:

El personal técnico que participe como Residente, deberá cumplir con lo que se solicita en el numeral 5.5.1 de los TDRS, dos oferentes pueden poner un mismo residente.

- **Pregunta 3**

Solicito se indique si está contemplada la construcción de las cajas de revisión, ya que el rubro Acometida Domiciliaria, no incluye dicha caja, gracias.



Respuesta/Aclaración:

De conformidad a los documentos publicados en el portal de compras públicas, efectivamente se ha omitido la construcción de las cajas de revisión dentro del Presupuesto Referencial de Obra, rubro N° 11 "Acometida domiciliaria de alcantarillado incluye accesorios, Tubería PVC tipo B perfil estructural D=160mm, Rigidez Anular > 4KPa, Excavación y Relleno de Zanja, no incluye caja de revisión".

• Pregunta 4

¿El anexo de formulario de oferta debe agregárselo al final de la oferta?

Respuesta/Aclaración:

Si, tiene que ser adjunto a la oferta.

Para constancia se suscribe la presente acta.

Loja, 22 de octubre de 2020

.....
Ing. Richar Rafael Puglla Arévalo
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN

.....
Ing. Milton Mejía Celi
INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

.....
Ing. Mauricio Alejandro González Ojeda
INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

.....
Lic. Luz María Espinoza
SECRETARIA DE LA COMISIÓN

Se adjunta Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones; y, expediente completo.